АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ТУМБОТИНО ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06. 02. 2020                                                                                                                    № 7

Об утверждении программы «Профилактика наркомании на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 год»
В соответствии с Федеральным законом  от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Законом Нижегородской области от 28 марта 2002 года № 16-З «О профилактике наркомании и токсикомании», постановляю
 1.Утвердить программу «Профилактика наркомании на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 год» (Приложение № 1).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области, а также разместить на официальном сайте Администрации Павловского муниципального района www.admpavlovo.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

А. М. Кокин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

                                                         от 06. 02. 2020 года № 7
Программа «Профилактика наркомании на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 год»
Программа профилактики наркомании и токсикомании на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино на 2020 год (далее - Программа) направлена на совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, прежде всего, молодежи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков.

Программа  разработана на основании Федерального закона от  06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федерального закона от 08 января 1998 года № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с положениями Указа Президента РФ от 09 июня 2010 года № 690 «Об утверждении стратегии  государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года».

 Основная цель Программы - ограничение распространения наркомании, алкоголизма, токсикомании и связанных с ними негативных социальных последствий на территории муниципального образования рабочий поселок Тумботино.

Данная цель может быть достигнута через совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, прежде всего, молодежи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков.

Для этого необходимо решить ряд задач, а именно:

-повысить информированность населения муниципального образования рабочий поселок Тумботино по проблемам злоупотребления психоактивными веществами;

-повысить интерес родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков.

 Данная Программа предусматривает проведение  мероприятий социального характера

Планируемые результаты реализации Программы: Снижение темпов роста наркотизации населения муниципального образования рабочий поселок Тумботино

- выявление потребителей психоактивных веществ на ранней стадии, снижение доступности психоактивных веществ  для молодежи;

- повышение информированности населения по проблемам злоупотребления психоактивными веществами,

- повышение интереса родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков;

- формирование позитивного отношения населения муниципального образования рабочий поселок Тумботино к здоровому образу жизни.

Мероприятия по профилактики наркомании
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Проведение профилактической работы с семьями, состоящими на различных видах проф,учета
	Администрация
МБОУ СШ № 1 р. п. Тумботино (по согласованию)

МБОУ СШ № 2 р. п. Тумботино (по согласованию)
	В течении года

	2.
	Создание условий для здорового образа жизни: организация кружков, организация летнего отдыха детей, организация спортивных мероприятий
	Администрация
МБУ «Тумботинский культурно – спортивный центр»
	В течении года

	3.
	Индивидуальные беседы с подростками, посещение на дому детей и подростков оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	Администрация

МБОУ СШ № 1 р. п. Тумботино (по согласованию)

МБОУ СШ № 2 р. п. Тумботино (по согласованию)
	В течении года

	4.
	Принимать активное участие в проведении мероприятий для  «трудных подростков»
	Администрация

	В течении года